
5/1 月 板櫃中/中間テスト

5/2 火

5/3 水 憲法記念日

5/4 木 みどりの日

5/5 金 こどもの日

5/6 土

5/7 日

5/8 月

5/9 火

5/10 水

5/11 木

5/12 金

5/13 土

5/14 日

2023

☆バラエティ－クイズ

最近話題の“チャットボット“。チャット(会話)＋ボット(ロボット)という言葉を

合わせたもので、AI（人工知能）を活用した自動会話プログラムのことです。

役所や企業などのＨＰで質問に答えるものなど、これを活用したサービスが増えています。

中でも注目なのが、アメリカのオープンAI社が昨年に公開した無料で利用できる

チャットボット「チャットＧＰＴ」です。パソコンやスマホなどがあれば誰でも

無料で使えるサービスです。試しに聞いてみました。

Ｑ<例>のように 左の言葉をうまく並べ替えると

瞬時に数件回答してくれます。違和感が無く、自然なところがとても画期的です。

他にもいろいろな質問に答えてく れます。
病状を伝えて病気の診断、宿題・仕事の手伝い、文章の要約、別れのスピーチ、

愛の告白を“シェイクスピア風”になど。

しかし、便利な半面、知的労働のＡＩ化、学生の不正使用、フェイクニュースへの

悪用等が心配されています。、

AIには常識や倫理がなく、真実も分からない、これをそのまま信じてしまっては危険です。

ここ数年でＡＩ技術は驚くほど進化しています。倫理も真実も分からない、まるで

生まれたての赤ちゃんのはずなのに、大人の人間と見間違えるほど。危ない方向に

行かないように人間が見張っていないといけませんね。
「⼦供が勉強する⽅法は？」

⼦供が勉強する⽅法はいろいろありますが、以下にいくつかのアドバイスをまと
めました。

1.定期的なスケジュールを作成する
⼦供には、毎⽇の勉強時間とタスクのリストを含む定期的なスケジュールを作成
する とが重要 す ケジ ルには 勉強する科⽬やタ ク 宿題 ト ⽇5/15 月 九国中/中間テスト

5/16 火

5/17 水

5/18 木

5/19 金

5/20 土

5/21 日

5/22 月

5/23 火

5/24 水

5/25 木 　　■５月分月謝の内訳

5/26 金 ◎口座振替：4/27（木）

5/27 土 ●授業料 ●通信設備費 550円

5/28 日 ●コピー代 ○兄弟割引

5/29 月 TEL（093）881-0322 FAX（093）883-6440 ○特待生割引/3月の評価テストの結果で割引があります。

5/30 火 ※口座振替手続きが未完了の方は、郵便局でお振込ください。

Ｑ<例>のように、左の言葉をうまく並べ替えると、
　　　有名な歴史上の人物の名前になります。

（例）週
しゅう
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いつか
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うた
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、魔法
まほう
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　お香
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た

りん → 　　③
産経新聞より

■ワイズ事務局 沖台教室：戸畑区沖台2-14-1

することが重要です。スケジュールには、勉強する科⽬やタスク、宿題、テストの⽇
程などを含めることができます。

2.⾃分のペースで進めるようにする
⼦供が勉強することは重要ですが、彼らのペースを尊重することも同じくらい重
要です。⼦供が⾃分のペースで学ぶことを許し、理解するまで時間をかけることが
できるようにしましょう。

3.モチベーションを⾼める
⼦供が勉強に取り組むためには、モチベーションが必要です。彼らが興味を持つ
ことや、彼らの強みに関連する科⽬に焦点を当てることで、モチベーションを⾼める
ことができます。

4.学習スタイルを理解する、、、5.質問に答える、、、6.ポジティブなフィードバック
を与える、、
以上のアドバイスを参考に、⼦供が勉強するための環境を整えてあげてください。■ワイズ事務局 沖台教室：戸畑区沖台2-14-1

TEL（093）881-0322 FAX（093）883-6440

5/31 水 ★ご不明な点がございましたら事務局までお問い合わせください。


